
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성
단위: 환경관리 (단위:천원)

환경위생과 2,246,792 1,666,234 580,558

국 352,197 289,648 62,549

균 67,920 67,920 0

기 393,549 393,549 0

대 80,000 0 80,000

시 524,867 197,814 327,053

구 828,259 717,303 110,956

쾌적한 녹색 생활환경 조성 888,826 677,154 211,672

국 239,049 252,800 △13,751

시 367,503 101,400 266,103

구 282,274 322,954 △40,680

환경관리 120,517 102,233 18,284

시 13,284 0 13,284

구 107,233 102,233 5,000

하수도사용료 징수 관리 13,284 0 13,284

시 13,284 0 13,284

201 일반운영비 13,284 0 13,284

시 13,284 0 13,284

01 사무관리비 13,284 0 13,284

○하수도사용료 징수 관리 관련 물품 구입 13,284 0 13,284

시 13,284 0 13,284

선두구동 주민공동목욕탕 관리 85,500 80,500 5,000

201 일반운영비 15,000 10,000 5,000

02 공공운영비 15,000 10,000 5,000

○선두구동목욕탕 시설 장비 유지비
15,000 10,000 5,000

기후변화대응 768,309 574,921 193,388

국 239,049 252,800 △13,751

시 354,219 101,400 252,819

구 175,041 220,721 △45,680

상수원보호구역 주민지원 370,080 0 370,080

국 99,600 0 99,600

시 270,480 0 270,480

307 민간이전 370,080 0 370,080

국 99,600 0 99,600

시 270,480 0 270,480

02 민간경상사업보조 370,080 0 370,080

○오륜동 마을회관 운영관리(성립전) 3,556 0 3,556

국 957 0 957

시 2,599 0 2,599

○오륜동 하절기 방역 관리(성립전) 3,300 0 3,300

국 888 0 888

시 2,412 0 2,412
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경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

○LED조명등 구입(성립전) 7,150 0 7,150

국 1,924 0 1,924

시 5,226 0 5,226

○건강증진기구(냉·온풍기) 구입(성립전) 15,600 0 15,600

국 4,197 0 4,197

시 11,403 0 11,403

○노포동(노포, 작장, 대룡, 녹동) 마을회관
운영관리비(성립전) 12,000 0 12,000

국 3,229 0 3,229

시 8,771 0 8,771

○노포동 상수원보호구역 주민지원사업 추진
위원회 운영비(성립전) 5,000 0 5,000

국 1,346 0 1,346

시 3,654 0 3,654

○노포동 청소년 장학금 지급(성립전) 8,000 0 8,000

국 2,154 0 2,154

시 5,846 0 5,846

○노포마을 환경개선 및 주민복지 증대 사업(
성립전) 52,717 0 52,717

국 14,183 0 14,183

시 38,534 0 38,534

○농산물 보관창고 및 건조실 운영관리비(성
립전) 20,000 0 20,000

국 5,400 0 5,400

시 14,600 0 14,600

○선두구동 경로당 및 노인 취약계층 지원(성
립전) 173,000 0 173,000

국 46,534 0 46,534

시 126,466 0 126,466

○선두구동 상수원보호구역 주민지원사업 추
진위원회 운영비(성립전) 5,344 0 5,344

국 1,438 0 1,438

시 3,906 0 3,906

○선두구동 주민불편 해결 및 복지증대(성립
전) 4,000 0 4,000

국 1,080 0 1,080

시 2,920 0 2,920

○독거, 장애주민 급식지원(성립전) 22,000 0 22,000

국 5,940 0 5,940

시 16,060 0 16,060

○선두구동 청소년 장학금 지급(성립전) 38,413 0 38,413

국 10,330 0 10,330

시 28,083 0 28,083

탄소포인트제 인센티브 52,978 0 52,978

국 26,489 0 26,489
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

시 26,489 0 26,489

301 일반보전금 52,978 0 52,978

국 26,489 0 26,489

시 26,489 0 26,489

14 기타보상금 52,978 0 52,978

○탄소포인트제 인센티브 지급 52,978 0 52,978

국 26,489 0 26,489

시 26,489 0 26,489

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 2,800 5,600 △2,800

국 0 2,800 △2,800

시 1,400 1,400 0

구 1,400 1,400 0

201 일반운영비 2,200 5,000 △2,800

국 0 2,500 △2,500

시 1,100 1,250 △150

구 1,100 1,250 △150

01 사무관리비 2,200 5,000 △2,800

○온실가스 진단 컨설팅 수당 및 홍보물품 구
입 등 2,200 5,000 △2,800

국 0 2,500 △2,500

시 1,100 1,250 △150

구 1,100 1,250 △150

303 포상금 600 600 0

국 0 300 △300

시 300 150 150

구 300 150 150

01 포상금 600 600 0

○저탄소 녹색생활실천 동평가 시상금
600 600 0

국 0 300 △300

시 300 150 150

구 300 150 150

야생 동·식물 피해예방사업 7,130 5,600 1,530

시 1,530 0 1,530

구 5,600 5,600 0

201 일반운영비 7,130 5,600 1,530

시 1,530 0 1,530

구 5,600 5,600 0

01 사무관리비 7,130 5,600 1,530

○유해야생동물(멧돼지) 포획틀 관리
1,530 0 1,530

시 1,530 0 1,530

가정용 저녹스보일러 보급사업 171,600 400,000 △228,400

국 102,960 240,000 △137,040
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경정 2,200,000원

경정 600,000원

경정 1,530,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 쾌적한 녹색 생활환경 조성
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

시 34,320 80,000 △45,680

구 34,320 80,000 △45,680

301 일반보전금 171,600 400,000 △228,400

국 102,960 240,000 △137,040

시 34,320 80,000 △45,680

구 34,320 80,000 △45,680

14 기타보상금 171,600 400,000 △228,400

○가정용 저녹스보일러 설치 지원
171,600 400,000 △228,400

국 102,960 240,000 △137,040

시 34,320 80,000 △45,680

구 34,320 80,000 △45,680

대기보전 841,794 700,544 141,250

국 100,750 24,500 76,250

균 67,920 67,920 0

기 393,549 393,549 0

시 150,264 89,264 61,000

구 129,311 125,311 4,000

대기관리 841,794 700,544 141,250

국 100,750 24,500 76,250

균 67,920 67,920 0

기 393,549 393,549 0

시 150,264 89,264 61,000

구 129,311 125,311 4,000

오염원관리 63,836 59,836 4,000

시 16,690 16,690 0

구 47,146 43,146 4,000

405 자산취득비 44,000 40,000 4,000

01 자산및물품취득비 44,000 40,000 4,000

○휴대용 중금속 간이 측정기 구매
44,000 40,000 4,000

소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 90,000 0 90,000

국 50,000 0 50,000

시 40,000 0 40,000

가스열펌프 냉난방기 개조지원 사업 47,250 0 47,250

국 26,250 0 26,250
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경정 171,600,000원

경정 44,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 대기보전
단위: 대기관리 (단위:천원)

시 21,000 0 21,000

402 민간자본이전 47,250 0 47,250

국 26,250 0 26,250

시 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,250 0 47,250

○가스열펌프 저감장치 부착 지원 47,250 0 47,250

국 26,250 0 26,250

시 21,000 0 21,000

식품위생 수준 향상 288,140 176,276 111,864

국 12,398 12,348 50

대 80,000 0 80,000

시 7,100 7,150 △50

구 188,642 156,778 31,864

식품위생 관리 288,140 176,276 111,864

국 12,398 12,348 50

대 80,000 0 80,000

시 7,100 7,150 △50

구 188,642 156,778 31,864

어린이기호식품 전담관리원 운영 13,900 14,000 △100

국 6,950 7,000 △50

시 6,950 7,000 △50

301 일반보전금 13,900 14,000 △100

국 6,950 7,000 △50

시 6,950 7,000 △50

14 기타보상금 13,900 14,000 △100

○어린이식품 안전전담요원 활동수당
13,900 14,000 △100

국 6,950 7,000 △50

시 6,950 7,000 △50

위생지도단속차량 유지관리 5,464 3,700 1,764

201 일반운영비 5,464 3,700 1,764

02 공공운영비 5,464 3,700 1,764

○차량유지비 4,364 2,600 1,764

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 10,596 10,396 200

국 5,298 5,198 100

구 5,298 5,198 100

202 여비 3,000 2,800 200

국 1,500 1,400 100

구 1,500 1,400 100

01 국내여비 3,000 2,800 200

○위생업소 지도단속 여비
3,000 2,800 200

국 1,500 1,400 100

- 5 -

경정 13,900,000원

경정 4,364,000원

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 식품위생 수준 향상
단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

구 1,500 1,400 100

식품문화사업 추진 250,780 140,780 110,000

대 80,000 0 80,000

구 170,780 140,780 30,000

201 일반운영비 149,430 139,430 10,000

대 20,000 0 20,000

구 129,430 139,430 △10,000

01 사무관리비 59,430 49,430 10,000

○음식점 밀집거리 활성화(상권활성화컨설팅
용역 등) 20,000 10,000 10,000

대 20,000 0 20,000

구 0 10,000 △10,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

대 60,000 0 60,000

구 40,000 0 40,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○음식점 밀집거리 활성화(빛거리 등 환경조
성) 100,000 0 100,000

대 60,000 0 60,000

구 40,000 0 40,000

공중위생 수준 향상 11,350 10,950 400

공중위생 관리 11,350 10,950 400

공중위생업소 관리 8,050 7,650 400

301 일반보전금 3,400 3,000 400

14 기타보상금 3,400 3,000 400

○명예공중위생감시원 활동비
3,400 3,000 400

재무활동(환경위생과) 115,372 0 115,372

보전지출 115,372 0 115,372

반환금지출 115,372 0 115,372

802 반환금기타 115,372 0 115,372

01 국고보조금반환금 72,410 0 72,410

○생태계교란생물 퇴치사업 978 0 978

○생태계교란생물 퇴치사업(이자) 31 0 31

○어린이기호식품 전담관리원 운영(이자) 18 0 18

○합동단속 및 지자체 위생관리 지원 1,201 0 1,201

○합동단속 및 지자체 위생관리 지원(이자) 24 0 24

○유통 위생용품 안전관리 50 0 50

○유통 위생용품 안전관리(이자) 1 0 1

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅
사업 880 0 880

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅
사업(이자) 13 0 13
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경정 20,000,000원

경정 100,000,000원

경정 3,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업(2022) 5,720 0 5,720

○2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업(2022)(이자) 148 0 148

○탄소포인트제 인센티브 지급 949 0 949

○탄소포인트제 인센티브 지급(이자) 21 0 21

○노후 슬레이트 처리지원 사업 56,757 0 56,757

○노후 슬레이트 처리지원 사업(이자) 1,854 0 1,854

○금정구 기후변화 대응계획 수립 용역 3,500 0 3,500

○금정구 기후변화 대응계획 수립 용역(이자) 265 0 265

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,962 0 42,962

○생태계교란생물 퇴치사업 978 0 978

○생태계교란생물 퇴치사업(이자) 31 0 31

○어린이기호식품 전담관리원 운영(이자) 18 0 18

○유통 위생용품 안전관리 50 0 50

○유통 위생용품 안전관리(이자) 1 0 1

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅
사업 440 0 440

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅
사업(이자) 7 0 7

○2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업(2022) 2,860 0 2,860

○2022년 미세먼지 불법배출 예방감시 지원사
업(2022)(이자) 74 0 74

○탄소포인트제 인센티브 지급 949 0 949

○탄소포인트제 인센티브 지급(이자) 21 0 21

○노후 슬레이트 처리지원사업 28,379 0 28,379

○노후 슬레이트 처리지원사업(이자) 927 0 927

○악취모니터링시스템 유지보수 3,969 0 3,969

○악취모니터링시스템 유지보수(이자) 40 0 40

○악취탈취제 살포 사업 154 0 154

○악취탈취제 살포 사업(이자) 36 0 36

○노후 악취모니터링시스템 교체 3,780 0 3,780

○노후 악취모니터링시스템 교체(이자) 82 0 82

○2022.환경보전분야 구(군) 평가 상사업비 75 0 75

○유해야생동물(멧돼지) 포획틀 관리(이자) 9 0 9

○하수도사용료 징수 관리(이자) 58 0 58

○폭염완화를 위한 쿨루프 사업(이자) 24 0 24

- 7 -


